
ROMÂNIA o JUDEŢUL OLT a CONSILIUL LOCAL VÎLCELE
Nr. 4 din 31.01.2017

H O T Ă R Â R E
Ref. la: ap robare  p lan  acţiuni d e  interes local pe anul 2017 ce vor fi 

executate de către beneficiarii de ajutor social

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 31 ianuarie 2017, 
Având în vedere:

Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Vîlcele,
Raportul compartimentului de specialitate prezentat de viceprimarul comunei Vîlcele, dl. 
Boldoi Ion,
Raportul comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism, protecţia mediului şi turism prezentat de dl. Boldoi Ion,
Raportul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport prezentat de dl. Stănescu Marian, 
Raportul comisiei juridice şi de disciplină prezentat de dl. Gherghe Cornel,

- Necesitatea corelării nevoilor comunităţii locale cu lucrările ce vor fi executate de către 
beneficiarii de ajutor social la nivelul comunei Vîlcele în anul 2017,

- Prevederile art. 6 alin. (7) din legea nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- Dispoziţiile art. 28, alin. 3) dinH.G. nr. 50/2011 privind aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Art. 36 alin. (2) lit. b), c) şi d, alin. 4) lit. f) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/ 
2001 - republicată, cu completările şi modificările ulterioare,

Art. 1 n Se aproba Planul de acţiuni şi lucrări de interes local pe anul 2017, ce vor fi executate de 
către beneficiarii de ajutor social, conform Legii nr. 416/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare, potrivit anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2 a Activităţile concrete vor fi stabilite lunar în funcţie de priorităţi, prin dispoziţie a primarului 
comunei.
Art. 3 n Viceprimarul comunei Vîlcele, dl. Boldoi Ion, este însărcinat cu supravegherea activităţilor şi 
asigurarea prelucrării măsurilor de securitate a muncii specifice fiecărei activităţi pentru prestatorii 
activităţilor.
Art. 4 n Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la:

- Instituţia Prefectului Judeţului Olt;
Primarul comunei Vîlcele;

le

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Contrasemnează:
p. SEC ‘ : ele

T el./F a x . 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.cor 
Adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abţineri,0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar

mailto:primariavilceleolt@vahoo.cor


)
Anexa nr. 1 la HCL nr. 4 din 31.01.2017

)

Plan de acţiuni şi lucrări de interes local pe anul 2017, 
ce vor fi executate de către beneficiarii de ajutor social, 

conform Legii nr. 416/2001, cu modificările şi completările ulterioare

Nr.
crt.

O biectiv Acţiuni şi măsuri întreprinse Term ene de 
realizare

Resurse Responsabil

1 Târg com unal igienizare alei pietonale, Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

2 Târg com unal curăţenie sectoare, Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

3 Drumul judeţean 653 pe o 
lungim e de 6 km

decolm atat şanţuri, 
tăiat iarba
igienizat şanţurile şi lateralele
văruit pomi
văruit capete podeţe

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

B oldoi Ion -  
viceprimar

4 U liţele  com unale pe o 
lungim e de 20 km

decolm atat şanţuri, 
tăiat iarba
igienizat şanţurile şi lateralele

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

B oldoi Ion -  
viceprimar

5 Izlazul com unal tăiat mărăcini şi altă vegetaţie care îm piedică
păşunatul,
igienizare margini

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

B oldoi Ion -  
viceprimar

6 Izlazul com unal administrat îngrăşăm inte ch im ice pe suprafeţele 
neînchiriate

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

B oldoi Ion -  
viceprimar

7 Cim itirele
com unale(Bărcăneşti şi 
V îlcele)

igienizare alei,
toaletare arbori şi arbuşti,
tăiat vegetaţie uscată şi mărăcini

Lunar, în  funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

B oldoi Ion -  
viceprimar

8 Cim itirele
com unalefBărcăneşti ş i  
V îlcele)

m ontare împrejmuire, 
m ontare stâlpi iluminat, 
văruit garduri

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

B oldoi Ion -  
viceprimar



) )
9 Fântâni publice reparaţii curente, 

igienizare şi conservare
Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

10 Copaci aflaţi pe dom eniul 
public şi privat al com unei

toaletat coroane, 
văruit,

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

B oldoi Ion -  
viceprimar

11 Copaci aflaţi pe dom eniul 
public şi privat al com unei

verificare copaci uscaţi sau părţi uscate, tăierea 
acestora pentru asigurarea com bustibilului solid  
necesar şco lilor şi primăriei

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

12 Drum judeţean 653 (6 km) şi 
uliţe com unale (20 km)

asigurare deszăpezire acolo unde nu se poate 
interveni cu utilajele
asigurare îm prăştiere material antiderapant (nisip  
cu sare) în caz de polei

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

13 Parcuri şi locuri d ejoacă  
copii

igienizare şi curăţenie, 
reparaţii împrejmuiri, 
reparaţii leagăne, tobogane etc.

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi I o n -  
viceprimar

14 Dispensar uman Bărcăneşti igienizare şi curăţenie, 
reparat împrejmuire, 
amenajare curte interioară,

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

15 M onum ente istorice asigurare întreţinere
asigurare igienizare atât a m onum entelor, cât şi a 
spaţiului înconjurător

Lunar, în  funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

16 Pârâu Im inog igienizarea şi curăţenia locurilor unde există
resturi m enajere şi animale
igienizare şi curăţenie poduri peste pârâu

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

17 V ăile dintre cătunele Liceşti, 
Dealu Mare şi Mandineşti

igienizare şi curăţenie,
tăiat vegetaţie uscată şi mărăcini,

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

18 Staţii epurare igienizare incinte,
tăiat mărăcini şi altă vegetaţie

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

19 Teren Şcoala V îlcele amenajare, împrejmuire şi întreţinere teren, Lunar, în  funcţie Beneficiarii de Boldoi Ion -



) )
întreţinere pomi fructiferi de priorităţi, prin

dispoziţia
primarului

ajutor social viceprimar

20 Intrări în localitate curăţenie igienizare dom eniu public Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

21 Baza sportivă amenajare şi întreţinere baza sportivă, 
realizare împrejmuire, 
introducere reţea de apă curentă.

Lunar, în funcţie 
de priorităţi, prin 
dispoziţia  
primarului

Beneficiarii de 
ajutor social

Boldoi Ion -  
viceprimar

întocm it, 
Boldoi Ion


